datio pro suo usu.
Ven. St.-A. Graz. 2 f. 52' = l f. 61.

3.

1319, März 15. Auf Verwendung Friedrichs des Schönen wird eine

Partie Fische (Härjnge?), welche von einem gen. Wiener für

deutsehe Studenten nach Bologna geschickt, aber unterwegs auf-

gehalten worden war, vom Grossen Rath wieder freigegeben.

1319 die 15 Marcii. Cum quidam dominus Henricus Sandoli de

Viena mitteret per quemdam suum nuncium certam quantitatem piscium

vocatorum atengi *) in duabus botis ^) ad partes Bononie causa donandi

1) Elisabeth, Albrecht's I. Gemahlin.
2) Ueber die Abkürzungen u. s. w. sehe man das Vorwort zu Bd. I.

3) Wohl Johann Parricida von Schwaben.
*) Undeutlirli , oder acengi (V) , über welche Fischart ich ebensowenig etwas finden

kann. Nahe liegt die Konjektur: arengi (Häringe), die bekanntlich schon damals auch einen
Handelsgegenstand bildeten.

5) bctta, Tonne.
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quibusdam Teutonicis studentibus Bononie, et capitaneus riperie Marchie')
invenerit dictum piscem et miserit Venecias ad officiales de contrabanis,

qui habent eas pro perditis : capta fuit pars ad preces domini regis Federici

de Alemania, quod fiat gratia de dicta pisce, quod totum restitui debeat^

et sunt officiales de hoc contenti inquirendo bene
,
quod aliud non esset

in botis, quam pisces, et est etiam captum per 40.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Aw. di Com.) Nept. f. 76'.

4-5.

1323, Jan. 27 und 29. Der Grosse Rath bewilligt einem gen. Deutsehen

eine bestimmte Summe für die probeweise Errichtung von Mühlen..

1322 (m. V.) die 27 Januarii. Cum quidam Teuthonicus ingenerius

offerat et promittat facere fieri molendina multum artificiose in hac terra,,

et dicat quod multa fieri poterunt, que macinabunt ad sufficientiam terre,

et cum eo rationatum sit et appareat satis verisimile quod dicit secundum
dictum nostrorum qui locuti sunt cum eo ; et ut videri possit certituda

facti, offerat se facere probationem : capta fuit pars, quod possit expendi

usque ad libras octo grossorum pro experientia antedicta, que dentur in

manibus dominorum Leonardi Aymo et Philippi Bellegno, qui faciant fieri

dictam probationem.

1322 (m. V.) die 29 Januarii. Cum captum fuerit in isto majori con-

silio die 27 mensis presentis, quod quidam magister Joannes Teuthonicus,

inzenerius molendinorum, debeat facere unum molendinum et commissum
sit nobilibus viris dominis Leonardo Aymo et Philippe Belligno, quod
possint expendere usque ad libras octo grossorum pro experientia dictorum
molendinorum et in dicta parte non fiat mentio de provisione dicti ma-
gistri Joannis, si fecerit dicta molendina: capta fuit pars, quod addatur

dicte parti, quod dominus dux, consiliarii et capita de quadraginta et

predicti domini Leonardus et Philippus Belligno habeant plenam liber-

tatem et bayliam ^) de providendo dicto magistro Joanni, si dictum opus
erit bonum et utile pro communi, secundum quod justum fuerit et eis

videbitur vel majori parti eorum ; et quod factum et provisum fuerit per
eos vel majorem partem eorum sit firmum, sicut factum esset per istud

consilium et firmatum.

Durchstrichen. Yen. St.-A, Magg. Cons. Fronesis f. 103'.

1334, Juni 5 (und Nov. 24). Straferlass für eine wegen verbotenen:

Weinverkaufs verurtheilte gen. Deutsehe.

1334 die 5 Junii. Quod fiat gracia Malgarite (sie) Theotonice, con-

demnate per justiciarios veteres in libris 30 soldis 12^|2 . . . . pro eo quod
dicunt ipsam vendidisse vinum ad furatula(m). Et officiales dicunt quod

majus impedimentum habent de furatulis que fiunt in Sancto Moyse^

1) d. i. der ,Marca Trivigiana' (Treviso).

2) = ,potestas, auctoritas' Ducange.
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•quam in aliquo alio loco. Sed habito respectu ad ejus paupertatem,

sunt content!, corigendo ipsam in aliquo, quod dominatio faciat, sicut

placet.

Capta in majori consilio die 24 Novembris 1334.

Ven. St.-A. Graz. 5 f. 49'; f. 54 ebenso für einen ,Henricus Theotonicus
Sancti Moysi' 1331 die 12 Sept. ; capta 1331 (m. V.) 10. Febr. ; desgleichen Graz. 6

f. 27 1335 (die 21 Julii?) für einen ,Otto Teutonicus', aber ohne ,Capta'.

1335, Mäpz 24. Antrag auf Zurückgabe confiscirten Holzes an

einen gen. deutsehen Seifensieder.

1335 die 24 Marcii tercie indicionis. Quod fiat gratia Conrado
Theotonico de contrata Sancti Hermacore, fideli nostro laboratori saponis,

cui accepta fuerunt circa 6 plaustra lignorum domesticorum per famulos

justicie veteris, que habebat in domo propria babitacionis sue: quod in-

specta conditione facti dicta ligna restituantur sibi. Et justiciarii veteres

dicunt, quod in capitulari eorum inter cetera continetur, quod illi qui

faciunt saponem non possunt habere nee comburere alias lignas quam de

Ystria et ab Ystria ultra, facientes illa ibi emi et inde conduci, et quod
dictum consilium est bonum, et bonum est quod observetur ; nichilominus

dominatio faciat, sicut placet.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. Graz. 5 f. 67'.

8.

1335, Okt. 28. Strafeplass (beantragt) für einen wegen unerlaubter

Gesehäftsvepmittlung vepuptheilten gen. Deutschen.

1335 die 28 Octubris. Quod fiat gratia Siboto Teutonico, qui nescit

linguam Latinam, quod propter ejus conditionem et considerata qualitate

negocii absolvatur libere a pena librarum 100, quam sibi petunt capita

sexteriorum, pro eo quod unus custos ipsorum retulit eis inposuisse sibi

penam ordinatam, quod permitteret se circari ^) existendo in hostaria An-
tonii Sabadino; quam impositionem pene non intellexit in lingua nostra,

nee etiam arma habebat, cum sit antiquus et forensis et homo bone con-

dicionis; cum capita sexteriorum respondeant, quod de facilli potuit in-

currere ipsam penam propter ejus condicionem, et quod contenti sunt,

quod fiat sibi dicta gratia.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. Graz. 6 f. 38.

9.

1336, Januap 30. Gleichen Inhalts wie Nr. 7.

1335 (m. V.) die penultimo Januarii. Quod (similis) gratia fiat Ber-
toldo Teothonico, condempnato per justiciarios veteres in soldis 40 par-

vorum pro valore lignorum sibi in domo inventorum, que de Istria non

1 = cercari? (sich in Dienst nehmen lassen?)
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erant nee comburrere potest secundum ordinem; et justiciarii veteres

dicunt, quod non potest dicta ligna in domo tenere, quia facit saponem,
et secundum ordinem ipsum condempnarunt; et quod dominatio faciat,

sicut placet.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 7 f. lO'.

10.

1338, Juni 7 (und 1339, März 15). Rückgabe beschlagnahmter Waaren
an einen aus Rom zurückkehrenden Deutschen.

1338 die 7 Junii. Quod fiat gratia Paulo Teotonico pauperi pere-

grino, qui nuper de Roma revertebatur ad propria, quod sibi libere resti-

tuantur certa seta et flores cinamonum ^) sibi accepti per scaraguaytas ^).

Et (officiales de) catavere dicunt, quod ipsi libenter restituissent predicta,

sed non possunt, quia valent ultra libras decem, et quod non solvunt ali-

quod datium, et quod credunt .... quod dicta gratia sibi fiat.

Capta in 40 15 Marcii 1339.
Yen. St.-A. Graz. 7 f. 88.

11. 4
1340, April 24 (Mai ^6 u. 9). Straferlass für einen wegen Einführung

von Silber- und Goldgeräthe verurtheilten gen. deutschen Juden.

1340 die 24 Aprilis. Cum Samisso Judeus Teutbonicus, qui nuper,

ut dicit, venit de Alemania Venecias causa eundi ad partes Jerusalem,

et dum in septimana sancta esset in canali Sancti Marci super quadani
navi pro eundo ad partes Cipri et inde peregrinatum , supervenerunt fa-

muli officii de catavere et acceperunt ei quatuor centuras *) argenti , sex

coclearia *) ai-genti, sex cyatos argenti, unam buchetam ^) auri, sex para-

xides ^) argenti , duos nappos argenti, unum buchaletum argenti, et qua-

tuor cutellos furnitos de argento, que omnia postea recomparavit ab ipsis

officialibus pro octuaginta duchatis auri; de quibus gratiam et miseri-

cordiam petit, quod restituantur eidem, sicut peregrino, qui ibat ad dictas

partes Jerusalem. Et (cum) dicti officiales dicant quod predicte res argenti

fuerunt invente absconse in quadam valice et quod portabantur contra

ordines; et conpatiendo deliberaverunt ei ad incantum pro libris 8 gros-

sorum, et valebant 16 vel circa; et quod jam denarii sunt divisi et positi

in comune per ser Johannem Maurocenum, qui die sequenti exivit de
officio, qui tunc erat camarlengus, et quod Judei non sunt peregrini:

considerata condicione facti vadit pars, quod dicti denarii accepti per

dictos officiales, ut est dictum, restituantur dicto Samisso Judeo.

Am Ranck Capta in 40, 6 Maji.

Capta in majori consilio 1340, 9 Maji indictione 4 ^),

Yen. St.-A. Graz. 8 f. 56i

1) Zimmt.
2) „Scharwächter".
3) = cintura, Gürtel.
4) = cochlearia, Löffel.

5) = bocchetta, Schliesse (?)

6) = parascides i. e. catinos, Napf, Schüssel.
7) Muss 8 heissen.
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12—13.

1342, Juli 6 und 13. Verhandlung im Senat über die von einem

gen. Deutsehen in Serravalle eingelegte Berufung gegen seine

Veruptheilung in einer Streitsache mit einem Wirth in Treviso.

1342 die 6 Julii. Ser Petrus Arimondo, ser Mapheus Bembo, ser

Andreas Mauroceno, officiales appellacionis Tarvisii.

Visa et diligenter examinata hac questione vertenti inter Nicolaum
Ragatinum Theotonicum, habitatorem Serravalis, ex una parte agentem,
et Joannem hosterium, habitatorem Tarvisii, se ex altera defendentem, et

Omnibus et singulis scripturis, juribus et instrumentis ab utraque parte

in judicio productis et super hiis omnibus cum salariatis nostris habita

deliberatione solempni , videtur dictis officialibus ex eo presertim . quod
dictus Nicolaus id quod petebat se obtulit probaturum et nichil probavit,

et quia non probante dicto Nicoiao de ipsius voluntate delatum fuit

juramentum supradicto Joanni, qui sacramento firmavit se nichil debere

dicto Nicoiao: quod male fuerit appellatum et bene judicatum per domi-
num Petrum de Labertinis, vicarium viri nobilis ser Petri de Canali, olim

potestatem et capitaneum Tarvisii, et quod ipse Nicolaus condampnetur
in expensis legittime taxatis, sicut debet de jure.

21, 18.

(Antrag des:) Ser Jacobelus Bragadino caput 40, consentiente sibi ser

Johanne Gradonico capite de 40. Capta, quod sapientes deputati super

appellationibus Tarvisii examinent testes, quos producere voluit Nicolaus

Teotonicus in facto appellacionis, interposite per eum ad nos a sententia

lata contra eum et in favorem Joannis Teutonici per ser Petrum de Ca-

nali, tunc potestatehi Tarvisii, et dicta eorum potestati faciant in scriptis

et dicant quicquid velint et postmodum venietur huc et fiet, sicut videbitur.

-22 (21), de non 1, non sinceri 7 (8): Dass dieser Autrag bei zweimaliger Ab-
stimmung angenommen zeigt die neue Verhandlung vom

1342 die 13 Julii. Ser Petrus Arimondo, ser Mapheus Bembo, ser

Andreas Mauroc(eno), officiales appellationis Tarv(isii).

Visa et diligenter examinata etc. fast wörtlich gleich mit dem vorhergehen-
den Dokument.

53, de non 2, non sine. 20.
Yen. St. A. Sen. Misti 20 f. 67 u. G9.

14.

1342, Okt. 27. Rückgabe aufgehaltenen Geldes an einen jungen in

Padua studirenden gen. Deutschen.

1342 die 27 Octubris. Quod fiat gratia Rodulfo Teuthonico Scolari

in Padua, quod pezias tres argenti, quas sibi fecerat aportare pro ex-

pensis faciendis in studio, impeditas per officiales argenti, dum de hie

Paduam portarentur, restituantur eidem, cum dicti officiales dicant, quod
famulus dicti Scolaris pure et simpliciter portabat, ordinem ignorando.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 9 f. 6.5.
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15.

1343, Mäpz 15. Strafnaehlass (beantragt) für einen gen. deutsehen

Gastwirth in Venedig.

1343 15 Marcii. Quod fiat gratia Nicoiao Teuthonico, hospiti ad
minus super plateam Sancti Marci, condempnato per officiales de cata-

vere in soldis 16 grossorum propter salem grossum maris de Sardinia

circa staria quatuor, ut dicunt, sibi inventum in domo sua per eoi*um

famulos, quem non presentavit salinariis maris, ut est ordo sub pena
Unius grossi pro omni denario valoris dicti salis. Quem salem habuit a

quibusdam marinariis forensibus, qui, ut dicit, descenderant in suo hospicio

et, non babentes unde solverent, dictum salem sibi taliter dimiserunt

et aliquas alias etiam suas res. Et cum officiales dicant ipsum Nicolaum
esse purum et pauperem bominem, intuitu pietatis de dicta condemp-
nacione solvere debeat soldos 100 et a reliquo misericorditer absolvatur.

Olme Capta.
Yen. St.-A. Graz. 9 f. 82.

16.

1344, Sept. 27 und 28. Bewilligung einer Summe von 250 Dukaten

für Geschenke an die Schwester des Königs von Sicilien.

1344 die 28 (?) Septembris. Quod pro honore nostri dominii possit

provideri in donis isti domine sorori domini regis Sicilie ^), que vadit ad

maritum in Alamaniam, in ducatis 250 auri in rebus que domino, con-

siliariis et capitibus de 40 videbuntur convenire, cum talia possint respon-

dere utiliter et honorifice, tam ex parte Sicilie quam Alamanie, quo vadit.

Die 27 Sept. capta in 40, die eodem capta in majori consilio.

Yen. St.-A. Graz. 10 f. 60.

17.

1344, Dez. 30. Straferlass (beantragt) für einen gen. deutschen Boten.

1344 die penultimo Decembris. Quod fiat gratia Conrado Teutho-
nico, cursori ad viagium Flandrie, condempnato per officiales Rivoalti in

libras 30 sol(idos) 2, quia contra formam capitularis ipsorum officialium

ipse de brachiis 14 panni sibi aportati de partibus Flandrie in ballis

mercatorum dedit, consensit et vendidit uno suo amico, qui eum roga-

verat prout dicit: considerata condicione facti a dicta condempnatione
totaliter absolvatur.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. Graz. 10 f. 75'.

18.

1346, März 3. Der Senat besehliesst, dem (Burg-)Grafen von Nürn-

berg mittheilen zu lassen, dass er unbesorgt nach Venedig

1) Elisabeth, die Tochter Friedrich 's und Schwester Peter's von Arragonien-Sicilien

und seit 1328 Gemahlin Stephan 's, des zweiten Sohnes Ludwig 's des Bayern; cf. Lebret, Gesch.
Von Italien Thl. IV S. 71.
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kommen und in's heilige Land fahren könne, obgleich ep einmal

ippthümlieh venetianische Waapen aufgehalten hatte.

1346 die tercio Marcii. Capta. Cum ambaxatores nostri, qui va-

dunt ad dominum ducem Austrie'), scripserint nobis quod comes de Norim-
bergo ^) louutus eis fuerat, quod intendebat venire Venecias et ire ad
sepulcrum, set dubitet quia quondam tempore intromitti fecit certas bailas

nostroi'um fidelium credendo quod essent aliorum, quas postmodum scivit

quod erant nostrorum et fecit eas restitui, sicut inventum est modo per
nostros provisores, qui examinaverunt factum: vadit pars quod dictus

comes libere et securo possit huc venire et de hinc transire ad sepulcrum,
cum et nostri ambaxatores predicti dicant quod receperunt ab eo magnum
honorem.

Yen. St.-A. Sen. Misti 23 f. 48.

19.

1346, Mäpz 31 (und Appil 11). Stpafeplass füp einen gen. deutsehen

Boten.

1846. Capitanei postarum. Quod fiat gratia Marco de Vienna,
qui aportavit litteras ambax(iatorum?) et in sua reversione cum litteris

nostris . quas portabat nostris amba\(iatoribus) , acepte fuerunt sibi per

custodes capitaneorum postarum libr(ae) 17 de seta sine buleta, quas
dicti capitanei dicunt esse ammissas; et quia de hoc nullum dacium ve-

niebat et est pauper homo, intuytu pietatis ei libere restituantur.

Capta in 40 ultimo Marci; 1346 die 11 Aprilis capta in majori
consilio.

Yen. St.-A. Graz. 11 f. 67.

20.

1350, Aug. 27. Bestpafung eines gen. Deutsehen [aus Melk wegen
Diebstahls.

1350 die 27 Augusti. Angelus Theothonicus de Meles ') {sie) ductus
in Camera tormenti coram dominis de nocte, interrogatus de furtis et malis

comissis per ipsum Veneciis, nichil voluit confiteri; et quia erat multum
suspectus de furto, fuit positus ad tormentum sive lapidem, ubi stetit

per bonam horam. Tandem petiit deponi, dicens velle dicere veritatem;

et depositus dixit et fuit confessus, quod sunt forte sex dies quod ipse

applicuit Venecias e(t) continue hospitabatur in hospitio Maroni Sancti

Marci
Yen. St.-A. Signori di Notte al Criminal. Processi vol. 2 fol. 13.

21.

1356, Juni 30 und Sept. 11. Bestpafung eines gen. Salzbupgeps wegen
Diebstahls.

1) Leopold V

2) Johann; cf. Müllner, Annalen der Stadt Nürnberg Bd. I bis 1350 (Nümb. 1836).
3 Melk?
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1356 indictione 10 die Veneris ultimo mensis Junii, Otto Teo-

tonicus, qui fuit de Salceporgh, vagabundus, ductus coram dominis de

nocte ad cameram tormenti et, ante quam exponeretur tormento, fuit

interrogatus ut diceret veritatem de furtis et malis per ipsum Veneciis

comissis et in districtu. Et quoniam nesciebat linguam latinam, fuit in-

terrogatus per interpretem id est per Blasium de Cividali, custodem ad

officium de nocte in sexterio Sancti Marci, dato eidem interpreti sacra-

mento de veritate dicenda. Qui Otto Teotonicus dixit nulum furtum neque
malum fecisse. Et cum non diceret veritatem foretque suspectus de

furto facto ser Francisco Contar(eno) Ei90, campsori in platea Sancti

Marci, fuit expoliatus et ligatus ad cordam tormenti absque lapide et

tiratus superius et nolendo aliquid dicere fuit sibi data una saccuta ') et

tunc peciit deponi, asserens velle dicere veritatem. Et tunc depositus de

tormento non dixit aliquid quod videretur consonum veritati et propterea

fuit iterato tiratus superius. Qui statim peciit se deponi, quia volebat

confiteri veritatem; et tunc depositus de tormento nicbil dixit. Et cum
nichil velet dicere foretque nimia suspicio contra ipsum, fuit mandato
dominorum predictorum remotus ab ipso tormento et statim positus sup-

pinus super teracium ^) cum renibus superius et ibi cum lardone ^) accenso

fuit pergotatus *)
; et dum pergotaretur isto modo , statim peciit remo-

veri ab inde, asserens quod volebat dicere veritatem. Et tunc remotus

ab ipso tormento dixit et fuit confessus, quod bodie in bora prandii

ipsa iverat ad quamdam tabulam cujusdam campsoris in platea Sancti

Marci, cujus nomen ygnorat, ostendendo velle cambire monetas pro uno
ducato et tunc numerante campsore monetas quas ipse ei dederat, ipse

cum animo comittendi furtum, posuit manum in quodam ordegno^) ligni

quem nescit an sit platena ") vel nombratoria '^), et inde furtive accepit

tres ducatos auri

11. Sept. Strafmass: Verlust des linken Auges.

Ven. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 3 f. 13.

22.

1356, — (Juli 26). Erwähnung deutscher Arbeiter am Lido.

1356, 9 indictione. Quod fiat gratia Nechino ') de Cologna, capiti

Theotonicorum
,

qui laborant ad litus, condempnato per potestatem Pu-
pille in libr. 25 parvorum quia vendebat vinum

Capta in 40 26 Julii.

______ Ven. St.-A. Graz. 13 f. 85'.

1) = saccata, sacchata eine Torturart, der „Expansion" oder „Elevation" entsprechend,
über welche vergl. Wächter, C. G. , Beiträge zur deutschen Geschichte, insbesondere Gesch.
des deutschen Strafrechtes (Tübingen 1845) S. 102.

2) = terazzo, jener eigenthümliche venetianische Fussboden aus Marmorstückchen und
Cement; cf. Boerio.

^) „Speck" ; cf. Boerio.
i) percotar = pillottare , eigentlich (wie mir mein Freund Dr. Buzzati in Venedig er-

klärt) „den Braten mit brennendem Speck begiessen" ; cf. Boerio.
5) in senso di vase, scodella' (Napf), Mittheilung des Herrn Dir. Cecchetti.
6) lieber diesen Ausdruck habe ich nichts finden können.
7) Wohl statt Henichino.
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23.

1358, März 2, 9 und Juni 27. Bestrafung gen. Deutscher wegen

Diebstahls.

1358 mense Marcii die secundo intrante. Magister Nicolaus dimi-

cator '), qui fuit de Alemanea et nunc habitator Clugie, suspectus de ali-

quibus frixaturis ") acceptis done Benevenute merQarie S. Juliani gesteht

erst nach mehrmaligen Folterversuchen die 9 mensis Marcü, quod die primo
mensis presentis, dum foret simul cum Nicbele Teotonicho de Marborgi,

hora circa tercias ipse ivit simul cum ipso ad stacionem unius femine,

que vendit frixaturas in mer^aria, quas idem Nicbele volebat emere. Et
dum forent ad stacionem ipsius mer^arie, fecit ostendi frixaturas et,

ostensis multis ex ipsis, ipse furtive et animo et proposito furtum comit-

tendi accepit unam frixaturam de duobus brachiis albam, quam frixa-

turam postea dicta die, quia ipsa magistra a frixaturis cognovit ipsum,

restituit sibi ipsam frixaturam ....
Nota quod 1358 mense Junii die 27 intrante per judices de proprio

predictus fuit sententiatus idem magister Nicolaus dimicator ad frustan-

dum ^) et bullandum *) et d(ominus) Bertucius Bocassio protulit sententiam.

Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 3 f. 59.

24.

1359, Mai 31, Juni 26 und Juli 5. Verurtheilung deutscher Diebe.

1359 indictione 12 die ultimo Maji. Georgius Theotonicus de Boemia
suspectus de furto . . . quia ignorabat linguam latinam, fuit interrogatus

per Johannem Todescum, hospitem de minus, interpretem . . . tiratus su-

perius et fuit sibi data una sacbata .... fuit confessus, quod ipse simul
cum aliquibus suis sociis . . , recessit de Alemania et omnes venerunt
Venecias ad festum ascensionis et babuerunt simul tractatum et pactum
omnes simul per omnem modum quem ipsi possent furari in Veneciis et

incidere bursas et in ecclesia Sancti Marci et omne et totum quod ipsi

possent furari dividere inter se et unusquisque accipere partem suam et

in suum usum converti

Participes furti: Mices qui dicitur Nicolaus de Polä (?), Nicolaus
et Paulus de Driga (?) , Johannes de 01eme9 ^) et Petrus de Jerme (?),

omnes de Boemia.

Post hec .... die 26 Juni coram inclito domino duce Georgius Theo-
tonicus predictus . . . cum ibi essent duo capita centurarum argenti, duo
annuli et una vera ®) auri, una corda de paternostris et modicum sete de
Grana, dictus für vidit et recognovit esse illas res quas furtive subripuit.

') „Fechtmeister?" Vermuthung des Herrn Dir. Cecchetti.
2) = fregiatura .guamimento, fomitura d'abiti' Tommaseo.
8) = flagellare Ducange.
*) ,ferro candenti reos innrere' Ducange.
*>) Olmütz.
'') = virga, Stange ; cf. Ducange.
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Et ibi statim per ser Nicolaum et ser Johannem de Polin extimatores

comunis extimate fuerunt dicte res duc. 17.

Mense Julii die 5 per judices de proprio fuit sententiatus fidem

Georgias ad suspendendum per gulam, ita quod moriatur.

Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 3 f. 66'.

25.

1360, Nov. 30. Verhandlung über die Ermordung eines gen. Deutsehen

durch einen anderen Deutsehen.

1360 die ultimo Novembris. Processus et inquisicio (facta) de man-
dato Serenissimi domini, domini Jobannis Delpbino, dei gratia incliti

Veneciarum ducis, de morte et super facto mortis Nicolai Teutonici Sancti

Petri, de cujus morte inculpatus est Mateus de Lubiana, marinarius

Sancti Samuelis.

Nicolaus Todescus laborat ad manganum ^) Sancti Leonis et moratur
in contrata Sancti Petri a cä Copo, juratus dicere veritatem, qui conque-

rendo coram domino Bertucio Cornario domino de nocte dixit, quod beri

bora tercia campane vel circa cum esset in contrata Sancti Samuelis et

descendebat de curte dacba Maureceno, ubi moratur quedam venderigula^),

quidam nomine Matbeus Teotonicus qui utitur in galeis, qui moratur

in dicta contrata Sancti Samuelis, ibi prope sine aliqua causa et sine

aliquibus verbis cum uno cultello magno .... percussit et vulneravit eum
super capite a latere sinistro, uno ictu de talio^) cum effuxione sanguinis.

Die Nachbarn aber zeugen gegen ihn , dass er die Frau (Maria) des Matheus mit ,0 putana
Maria bastarda' den Mann mit ,becbo', geschimpft habe u. s. w. Da er am 21. Januar

an der "Wunde stirbt, wird Matheus am 23. Sept. ,libere absolutus'.

Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 3. f. 86'.

26.

(1360, Juni 9 und) 1362, Mai 6. Verhandlung über die Ermordung eines

gen. Deutsehen.

1360 indictione 13 die nono Junii. Processus . . . super facto

mortis Leonardi Theotonici percussi et vulnerati uno ictu de punta *) in

corpore in latere dextero, stricto et profundo cum plaga et sanguine, de

cujus morte inculpatur Martinus de Sorto, qui utebatur cum barcbis

de Padua.
Leonardus Tbeotonicus vagabundus, olim familiaris ser Laurentii

Superantio Sancti Samuelis, dixit quod, dum ipse Leonardus dicta die (in

vigilia s. Antonii de Padua) fecisset forum ^) de quadam barcha causa

1) ,macchina, sotto cui si lustrano le tele' Boerio.

2) venderigola = revendicola, rivenditrice, Trödlerin, Krämerin; ct. Boerio.

3) = taglio, Messerschneide.
*) = puncta, acumen, pointe Duc.

.mercatum, precium' Duc.
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eundi Paduam cum certis aliis Teotonicis et hora media noctis dicti

diei ivisset Rivoaltum, ubi manent barche Pad(uane?), dicens: ubi sunt

isti barcaroli qui debent portare me Paduam? unus barcharolus . . . dixit

ei: nos sumus hie. Et statim dictus Leonardus dixit ei: leva nos; et

barcharolus respondit: non volumus, quia vos promisistis nobis solidos 8

parvorum pro quolibet, et non vultis nunc dare nisi 6 ; et etiam patronus
barche non est hie ....

1362 die 6 Maji fuit sententiatus dictus Martinus ad perdendum
manum dexteram et oculum sinistrum.

Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 4 f. 13'.

27.

1362, Mai 19 und Juli 13. Bestrafung eines deutsehen Diebes.

1362 die 19 Maji. De Rodulfo füre.

Rodulfus Teotonicus de Orimbergo ^) . . . . fuit interrogatus per

Johannem hospitem a minori interpretem, fuit confessus, quod ipse alias

fuit familliaris ser Gratiani hospitis Sancti Marci ....
Die 13 Julii sententiatus ad frustandum et bullandum.

Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 4 f. 18'.

28.

(1360, Januar 16 und) 1362, Okt. 22. Desgleichen (wie Nr. 27).

1359 (m. V.) die 16 mensis Januarii. Nicholaus Teotonicus depren-

sus . . . cum pluribus rebus acceptis furtive de quadam domo Sancte Marie
Jubanice, cum interpretaretur verba ipsius Johannes hospes de minus
Sancti Marci.

1362 mense Octobris die 22 sententiatus ad suspendendum per

gulam, ita quod moriatur.
Yen. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 4 f. 25.

29.

1364, Januar 16. Vertrag des Abgesandten des Dogen mit böhmischen

Bergleuten in Kuttenberg über deren Eintritt in venetianische

Dienste auf der Insel Kreta.

Pactum cum minatoribus.

In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo sexagesimo quaito

die sexto decimo mensis Januarii in montibus Chuttinis ^) districtus et

regionis Boemiae. Ibique providi viri magister Joannes dictus Scaffer ^),

1) Wohl zu lesen ,Norimbergo'.
2) Kuttenberg ; cf. Stemberg, umrisse einer Gesch. der böhmischen Bergwerke (181,6)

Bd. 1 Abth. 1 S. 46 u. ff.

3) Schaffer V
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Conradus Valli, Hermanus Syralb et Henricus Syralb pactum firmaverunt
cum domino Laurentio de Bicquis, nuntio illustris domini, domini Lau-
rentii Celsi, dei gratia Venetiarum ducis, cum modis et conditionibus
infrascriptis , videlicet: Quod praedicti quatuor magistri superius nomi-
nati promittunt et sie juraverunt venire et ire cum uno magistro fabro
et viginti aliis laboratoribus instructis in arte et laborerio subfossiouum
et cavarum ad servitium praedicti domini duci et communis Venetiarum
ad partes insulae Cretae, et ibi fideliter et quantum melius sciverint et

poterint laborabunt et facient subfossiones , cavas et alia aedificia , in

quibus erunt instructi et sicut fuerit impositum eis per dominum ducem
praedictum vel ejus nuntios , ad honorem ipsius domini ducis et com-
munis Venetiarum, et quod stabunt et erunt ad servitium praedictum
pro illo tempore quod placebit domino duci praedicto.

Et ex adverso praedictus dominus Laurentius, nuntius praedicti ducis

domini, promittit nomine et vice praedicti domini ducis et communis
Venetiarum praedictis quatuor magistris, quod habebunt et recipient a

domino duce et commune Venetiarum praedictis pro suo soldo et labore

et praedictorum fabri et viginti laboratorum florenos auri quadringentos
in mense quolibet, et quod incipient lucrari praedictum soldum a die, quo
se praesentaverint Venetiis cum omnibus laboratoribus coram domino
duce Venetiarum praedicto, et quod ibunt cum navigiis domini ducis

praedicti et sie redibunt. Verum postquam fuerint in loco, ubi fieri de-

beat aliqua cava vel aliud opus, per ipsos, et inceperint laborare, debent
habere expensas oris a domino duce et commune Venetiarum quousque
compleverint opus quod inceperint, et de alio tempore debent esse in pro-

priis expensis, habentibus ipsis tamen in casibus praedictis soldum prae-

dictum, quod recipere debeant de mense in mensem. Et si contingeret

quod per opera sua dominus dux praedictus aquireret civitates vel castra

in insula supradicta, totum id quod praedicti magistri lucrati fuerint

cum sociis suis de bonis mobilibus inimicorum domini ducis praedicti

sit suum; remanente tamen in libertate domini ducis praedicti providendi
eis et faciendi gratiam, sicut esset justum, eorum fide, meritis et labo-

ribus consideratis. Etiam si, postquam fuerint Venetiis vel antequam in-

cipiant laborare, insula praedicta haberetur et rediret ad obedientiam
domini ducis praedicti, remaneat libertati ipsius domini ducis providendi
eis , sicut sibi videbitur. Debent quoque magistri praedicti cum sociis

suis, postquam fuerint Venetiis recipere pagam unius mensis, defalcando ^)

primo florenos centum quinquaginta
,
quos habuerunt et receperunt in

montibus Chuttis a supradicto nuntio domini ducis Venetiarum praedicti.

Caeterum praedicti quatuor magistri debent esse fidejussores et quilibet

ipsorum in solidum domino duci et communi Venetiarum praedictis pro
Omnibus suis sociis de observando praedicta sub illa poena et punitione

quae videbitur condigna ipsis non observantibus vel delinquentibus in

aliquo contra praedicta et honorem domini ducis Venetiarum ; et de hoc,

videlicet quod fideliter laborabunt et facient id quod erit honoris domini
ducis et communis Venetiarum praedictorum et observabunt praedicta,

praedicti quatuor magistri corporaliter juraverunt cum sociis suis. Item
si tempore quo erunt ad servitium domini ducis praedicti aliquis ipsorum
vel laboratorum deficeret, videlicet postquam fuerint praesentati coram
domino duce praedicto , debent tanto minus percipere de soldo

,
quanto

1) .deducere, subtrahere' Ducange.
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esset justum pro tempore quo aliquis deficeret. Insuper si dominus dux
praedictus aquiret aliquam civitatem vel castrum per cavas praedictorum

et praedicti cum sociis suis caperent aliquos inimicos, quod praedjcti ini-

mici sie capti per ipsos sint eorum carcerati, hoc addito quod, si ex captis

sie per ipsos dominus dux aut ejus nuntius voluerit aliquem, quod
tunc teneantur dare illum vel illos qui requisiti forent per ipsum do-

minum ducem vel ejus nuntium, percipientibus istis magistris cum sociis

pro restauro illorum inimicorum, quos sie darent, id (quod) esset justum.

In quorum quidem omnium fidem et evidentiam pleniorem praedicta

celebrata, confirmata et jurata fuerunt in praesentia egregiorum virorum

dominorum Proeopii, filii et vieegerentis domini Enderlini, urberarii ^) in

montibus Chuttnis, et Harmani dicti patris, magistri curiae, praesentibus

dominis Petro pat(re?), nunc seabino, et magistro Ludovico, rectore scolarum,

et aliis et me Wenceslao Wazingz. ^) qui de voluntate partium praedicta

scripsi etiamque roboravi; et sigillum domini Harmani, magistri curiae,

praesentibus est appensum in testimonium omnium praemissorum. Cum
autem sigillum supraseripti Harmani magistri curie, de quo superius fit

mentio, deficeret, ut in hoc suppleretur, appensum fuit sigillum domini

Proeopii supradicti.

Commemoriali lib. 7 fol. 137' (Wiener Copie); cf. Piedelli Regesti lib. VII n. 125.

30.

1365, März 14, 21 und Aug. 25. Verurtheilung eines deutsehen Diebes.

1365 die 14 Marcii. Henrieus de Colonia Theotonieus vagabun-

dus . . . fuit confessus, quod modo sunt dies 15, quod ipse venit Vene-

cias et mansit in una taberna prope Kivoaltum et hodie hora vespertina

ipse, ubi stant domini officiales missetarie, et ibi, quia erant multe gentes

ad stangatam ^), posuit manum in searsella ^) unius hominis ... et de ipsa

accepit denarios in monetis quot potuit . . ,

Die vigesimo primo Marcii. Henrieus . . . sponte confessus est,

quod modo sunt dies 15 vel circa quod, dum ipse foret in Veneciis simul

cum Johane et Chozio Theotonicis ejus sociis et habuissent simul pactum,

quod si aliquid possent furari conjunetim vel separatim, comunicare

simul, quadam die hora vespertina ipsi tres iverunt in Rivoaltum, ubi

venduntur sindones, et intrarunt stationem unius femine, que vendit

sindones causa furandi ....

1365 mense Augusti die 25 sententiatus ad perdendum ambos oculos.

Ven. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 4 f. 54'; f. 63 1365 (m. V.) Febr. 13 Verhör
eines ,Renoldu8 de Viena' , 1366 April 29 Strafmass : beide Augen und die linke
Hand; f. 63' an derti gleichen Tage gegen ,Martel Theotonieus, interrogatus
per Michaelem de Boemia interi)retem' : linkes Auge und linke Hand; f. 77 1366

(m. V.) Jan. 15 gegen ,Thomas Theotonieus' und ,Conradus de Francho', April 9:

beide Augen; f. 77' 1366 (m. V.) Jan. 20 gegen ,Fredericus de Austria', März:
linkes Auge und linke Hand.

1) Zu lesen ,urburarii' oder ,urborarii' ; cf. Sternberg a. a. 0. H, 71 u. ff. (Duc. ,urba-
rius, exactionis urbora nuncupatae collator').

^) corrigirt; Herr Gymn.-Prof. Rottraanner dahier vermuthet .Wazinger'.
3) = stanghetta, Riegel, Gritter V

) Geldbeutel.
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31.

1365, Sept. 2 und 15. Verhör und Geständniss eines gen. Deutsch-

Ordensbruders und früheren Priors des Klosters S. Trinitä in

Venedig über einen von ihm am Kloster verübten Diebstahl.

Confessio fratris Joannis Eoliger Theutonici, qui derobavit mona-
sterio de Trinitate.

In nomine domini amen. Anno ejusdem nativitatis millesimo tre

centesimo sexagesimo quinto indictione tertia Arimini tempore domini
Ui'bani papae quinti die secundo mensis Septembris. Constitutus frater

Joannes Roliger ordinis Alamanorum, olim gubernator ecclesiae de Tri-

nitate de Venetiis coram venerabile viro, domino Jacobo de . ., reverendi

in Christo patris et domini domini Angeli, dei et apostolicae sedis gratia

episcopi Arimini, vicario generali, eidem delato sacramento per dictum
dominum vicarium de veritate dicenda super iis de quibus idem dominus
vicarius ipsum interrogabit. Qui frater Joannes suo sacramento ad inter-

rogata respondendo sponte et ex certa scientia dixit et confessus fuit,

quod ipse frater Joannes pignori posuit penes quemdam Bartholomaeum
faeneratorem in Castro seu burgo de Mestre territorii Tervisini duo para-

menta praesbyteri ad missam celebrandam deputata et unum librum pro
duodecim ducatis pro solvendo cuidam famulo pro mercede sua ex eo,

quia serviverat monasterio sanctae Trinitatis de Venetiis. Et iterum pig-

nori posuit unum calicem paenes eundem faeneratorem pro octo ducatis.

Item vendidit circa nonaginta staria frumenti pro pretio sexaginta duca-

torum, de quibus solvit sexaginta libras parvorum pro expensis factis et

necessariis pro dicto monasterio. Quae res et bona omnia supradicta

erant et pertinebant ad dictum monasterium et de dicto monasterio ipse

frater Joannes accepit. Similiter etiam dixit se accepisse argentum super-

positum brachio sancti Matthiae Apostoli. Verumtamen dixit, quod dictum
brachium non est semibracbium , videlicet a junctura manus supra
usque quasi ad nodum brachii; quod argentum conflavit et minutatim
incisit. Et iterum de dicto monasterio accepit duas cuppas ^) argenteas dicti

monasterii. Iterum de dicto monasterio accepit viginti tres bullas au-

reas; quod argentum, cuppas et bullas aureas secum exportavit et Ra-
vennae pignori posuit dictas cuppas pro octo ducatis paenes quemdam
Vitalem^) Ebreum faeneratorem^; et ibidem emit duos equos, quos secum
Ariminum conduxit, et postea ibidem Arimini dictum argentum et dictas

bullas aureas vendidit, videlicet dictas bullas pro pretio viginti sex duca-

torum et dictum argentum pro pretio viginti duorum ducatorum, excepto

aliquantulo de dicto argento et exceptis duabus de dictis bullis et uno
sigillo argenteo, quod, quem et quas habet paenes se, et ibidem emit unum
equum. Et dixit quod paenes Contium hospitatorem suum deposuit tri-

ginta quatuor ducatos, de quibus dixit se rehabuisse viginti Bononinos *)

;

et etiam idem hospitator expendidit de praedictis denariis pro expensis

dicti fratris Joannis et suorum equorum. Item dixit se accepisse de dicto

monasterio unam crucetam ^) parvam, in qua sunt reclusae aliquae parvae

1) fehlt nisi?
2) Kelch, Schale.
3) = Lob?
*) Bologneser Münze.
5) = crocetta, kleines Kreuz.
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reliquiae, quam secum Arimimim portavit. Interrogatus si alii Theutonici,

qui secum de Venetiis usque Ariminum venerunt, dederunt eidem auxi-

lium, consilium et favorem in praedictis et pariter etiam de pi-aedictis

fuerunt culpabiles, dixit quod non, quoniam ipse solus praedicta fecit et

culpabilis fuit et est; et praedicti Theutonici praedicta sciverunt per
dictum fratrem Joannem fore perpetrata, cum fuerunt Arimini, et quod
unus ex dictis Theutonicis fuit famulus praedicti fratris Johannis forte

per duos menses, alium vero cognoverat solum per aliquos paucos dies,

ante cum modo noviter de civitate Venetiarum recesserit.

Acta fuerunt omnia et singula suprascripta Arimini in domibus
episcopatus Arimini in simalto (?) dictarum domorum prope scalas lapideas

cortilis dictarum domorum praesentibus testibus ad praedicta vocatis et

rogatis venerabile viro domino Petro de Arzune, canonico Ariminensi,

Viviano domini Franciscbini judice de Raubotinis, Guidone magistri Tha-

rini, Nicoiao Zicbini cali (?) ') et aliis pluribus de Arimino.
Signi notarii locus. Ego Masius, filius quondam Henrici notarii de

Arimino, imperiali auctoritate notarius et judex Ordinarius et nunc nota-

rius et officialis praefati domini vicarii et ejus curiae episcopalis, bis

Omnibus presens fui et rogatus scripsi meoque solito signo signavi.

Dicta die constitutus in judicio Henricus et Amsi Theutonici coram
sapiente viro, domino Bartholomaeo de Pistorio, magnifici domini domini
Galeoti de Malatestis in civitate Arimini vicario generali, et eisdem et

cuilibet ipsorum delato sacramento per dictum dominum vicarium de

veritate dicenda super bis de quibus dictus dominus vicarius eos inter-

rogabit.

Qui Henricus respondendo ad interrogata per dictum dominum vi'

carium dixit et sponte confessus fuit ex certa scientia, quod cognovit

supradictum fratrem Joannem in civitate Venetiarum per aliquos dies,

antequam ipse modo noviter cum praedicto fratre Joanne discessit de

Venetiis; et etiam per duos dies steterat in monasterio Trinitatis de Ve-

netiis cum dicto fratre Joanne, et secum venit in barcha, cum discessit

de Venetiis, una cum supradicto Amsi et cum duabus meretricibus Theu-

tonicis, et dictus frater Joannes pignori posuit duas cuppas argenteas in

civitate Ravennae pro octo ducatis paenes quendam faeneratorem Hebreum;
et ibidem emit dictus frater Joannes duos equos, et omnes praedicti vene-

runt Ariminum, et ibidem idem frater Joannes tradidit eidem Henrico

certam quantitatem argenti deorati et quamplures bullas aiireas, quod
argentum et bullas venderet; et sie fecit, quia dictum argentum vendidit

pro viginti duobus ducatis et dictas bullas pro viginti sex ducatis. De
quibus denariis dictus frater Joannes emi fecit in civitate Arimini unum
equum pro quatuordecim ducatis. Residuum vero dictorum denariorum,
videlicet triginta quatuor ducatos dedit et deposuit, cum ipse fuit captus

ista de causa mandato dicti domini vicarii, paenes Contium hospitatorem

in dicta civitate Arimini, in cujus hospitio etiam dicti tres equi et etiam
ad praesens dicti triginta quatuor ducati sunt paenes dictum Contium.
Et quod nunquara scivit praedicta furta et derobationes fuisse commissas
per dictum fratrem Joannem, nisi postquam ipse fuit in civitate Ari-

mini; et quod de praedictis in aliquo non fuit culpabilis; et quod si

dictus frater Joannes ipsum in aliquo de praedictis inculparet, mentiretur

1) Undeutlich, calzV

20
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tamquam malus homo; et aliud dixit se nescire de interrogationibus per
dictum dominum vicarium.

Amsi Theutonicus suo sacramento respondendo ad interrogata per
dictum dominum vicarium dixit sponte et ex certa scientia, quod ipse fuit

famulus supradicti fratris Joannis per duos menses vel circa in civitate

Venetiarum et quod numquam scivit, quod dictus frater Joannes aliquid

acciperet de bonis dicti monasterii sanctae Trinitatis; quoniam quicquid
fecit dictus frater Joannes de praedictis rebus per ipsum subtractis et

ablatis de dicto monasterio, sine conscientia, scientia et praesentia dicti

Amsi fecit; et aliud de interrogationibus per dictum dominum vicarium
dixit se nescire, nisi prout supra dixit et confessus fuit dictus Henricus.

Signi notarii locus bic cadit. Et ego Masius quondam Henrici no-

tarii de Arimino, imperiali auctoritate notarius et judex Ordinarius et nunc
notarius et officialis supradicti domini vicarii, praedictis Omnibus interfui

et ea rogatus scripsi meoque solito signo signavi.

Millesimo trecentesimo sexagesimo quinto indictione tertia die decimo
quinto mensis Septembris frater Joannes Eoliger Theotonicus ordinis sanctae

Mariae Jerosolimitanae, alias prior ecclesiae sanctae Trinitatis de Venetiis,

constitutus personaliter coram venerabile (sie), viro domino fratre Leu-
poldo de Chyrpercb, provinciali totius Lombardiae, in camera tormenti

dominorum de nocte ligatus et positus sub tortura cum duobus lapidibus

ad pedes de mandato dicti provincialis, interrogatus ab eo quid fecerat

et quid sciebat de illo frustro brachii beati Jacobi (sie) apostoli, quod de-

ficit et videtur abscisum a frustro sive a parte illa quae remansit in mona-
sterio praedicto, dixit et confessus fuit quod verum est, quod de anno
praesenti in vigilia sancte Margaritae hora primi somni de nocte dictus

frater Joannes instigatus spiritu maligno ivit ad sacrestiam dicti loci et

inde accepit brachium beati Matthiae et portavit ipsum ad cameram suam
in dicto loco et apperuit unam bussolam '), quae erat argento constructa

circa dictum brachium, et inde accepit brachium et cum una sega dictum
brachium segavit in duas partes, quarum unam partem, scilicet pars a

latere cubiti, reposuit in argento per illam bussolam, unde acceperat, et

alteram partem, scilicet a latere manus, ligavit in uno panno setae et

ipsum die sequenti tradidit cuidam famulo provincialis, qui tunc erat in

domo, ut ipsum ferret in Alemaniam, et pro parte sua traderet cuidam
comiti Alberto de Outemgh'^), cui famulo dedit unum equum, qui consti-

terat sibi ducatos decem et unum ducatum pro expensis famuli praedicti.

Interrogatus quomodo vocatur ille famulus, dicit quod vocatus Is de

Sofloth. Interrogatus si sciebat aliquid de hoc quod sibi dederat, dixit

quod non, nisi quod bene dixerat sibi, quod erat una reliquia; nee ipse

famulus jam sciebat, qualis i'eliquia esset.

Commemor. lib. 7 (Wiener Copie) f. 248' ; cf. Predelli Regesti vol. Vn n. 230.

32.

1369, März 2. Verhandlung gegen gen. deutsehe Bedienstete in

Venedig.

1) = cista? cf. ,bussulus' Duc.
2) Oettingen? da Pi-edelli im Original ,Outeingh' liest.
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1369 inensis Marcii die secundo. Capta. Quod pro habenda veri-

tate istius quereile deposite per Masium de Ubriachis contra et adversus

Nicolaum de Vienna, famulum Bandini Parisii, Coradum de Cologna, fa-

muluni Gerardi Betinö, et Coradum Teotonicum, famulum Francisci Con-

tareno, inculpat(os) intravisse domum ipsius Masii de nocte per fenestram

malo modo, fiat collegium secundum quod per majorem ipsorum habeant

libertatem tormentandi et examinandi predictos. Et cum eo quod postea

habebitur, venietur huc et fiet sicut videbitur.

Ven. St.-A. Quar. Crim. Parti 2 f. 72'.

33.

1369, Juni 19 und Juli 6. Verurtheilung eines gen. Deutsehen wegen
Todtsehlages.

1369 mense Junii die 19. Processus .... super facto mortis Coradi

Theotonici, qui morabatur in curia nova, de cujus morte inculpatur

Rodulfus in lingua Theotonica et Lant ^) in lingua latina (sie) ^). Da der

Verwundete gestorben, legen Zeugschaft ab : Nicolaus Teotonicus Sancti Moysis in

cuiia nova, Gerardus Theotonicus faber S. Moysis in curia nova.

Mense Julii die 6 sententiatus ad suspendendum per guUam, ita

quod moriatur.
Ven. St.-A. Sig. di Notte al Crim. Proc. 4 f. 96'.

34.

1370, Mai 15. Der Augsburger Rath empfiehlt der venetianisehen

Regierung den gen. Bevollmächtigten des Sebastian Rem behufs

Erhebung der Hinterlassenschaft von dessen Gattin in Treviso.

Eecommendatitie ^) ad ducem Venetiarum Sebastianum Remum con-

cernentes ratione hereditatis in Tarvis(io).

Potenti et magnifico ac excellentissimo domino, domino Venetie

duci, nostro domino gracioso, magistri seu gubernatores consules tota-

que civium universitas civitatis Augustensis ad quevis beneplacita para-

tam voluntatem cum effectu. Notificavit nobis Sebastianus Rem, servitor

ac fidelis vir et amicus noster specialis, quod domina Thomazia, uxor
sua, in Tarvis(io) heu ex hac luce migravit, quare in propria persona
ad vestram presenciam venire se disposuit, sed pronunc legittime impe-
ditus misit ad celsitudinem vestram Ulricum dictum Winckler avun-
culum suum, ut nomine suo petat bona uxoris sue. Quare supplicamus
excellencie vestre, ut predictum Ulricum Winckler latorem presencium
graciose promovere dignemini, ut sibi assignentur bona, que ex morte
domine Thomasie prenominato Sebastian© Rem, servitori vestro, de jure

cedere debent intuitu serviciorum saorum
,
que de multis annis vobis

et universitati vestre fideliter exhibuit. Et quod nostra universitas tarn

1) Oder Laut, was nicht zu unterscheiden.
2) Umgekehrt heisst es später : ,Rodulfus Theotonicus S. Moysis in curia nova sive

Lant in sua lingua' ; vermuthlich hiess der Mann Rudolph Lant (oder Laut). ,

3) Recom. — Tarvis. von späterer Hand.
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divitum quam pauperum pro vestre benignitatis benevolencia conabitur
perpetuo deservire.

Datum Auguste 18 (sie) kallen. Junii mensis 1370 ^). A magistratu
Augustano concessae et expeditae 18. kal. Jun. 1370.

Augsb. St.-A. Brfb. la pag. 92.

35.

1370, Mai 15. Aehnlleh (ef. Nr. 34) an den Podestä von Trevlso.

In simili ^) ad superiorem in Tarvis(io).

Nobili ac potenti viro domino, domino civitatis Tarvisii bonora-

bili potestati, consules seu gubernatores universitatis civitatis Augustensis

se promptes ad servicia cum effectu voluntatis. Ad vestram presenciam

venit Johannes dictus Eeme, concivis noster, lator presencium, certus

nunccius ac legittimus procurator Sebastiani patrui sui, civis Augustensis,

mariti quondam domine Tbomasie bostene (?) ^) Tarvis(ii?), ad petendum
et requirendum res et bona ipsius Sebastiani existencia et que exstabant

penes dictam dominam Thomaziam, ejus uxorem, et que visa fuerint

esse et extare penes eam tempore mortis ipsius domine Tbomasie et

ante. Quare legalitati vestre supplicamus, ut eundem Jobannem dictum
Beme, procuratorem prefati Sebastiani, graciose promovere dignemini, ut

ad possessionem bonorum dicte Tbomasie ponatur et justicia de pleno

sibi fiat de inpedientibus ipsum, parati semper vobis in similibus com-
placere.

1370 Augustae 18 kal. Junii *).

Augsb. St.-A. Brfb. la pag. 92.

36.

1370, Dez. 9. Aehnlieh (ef. Nr. 35) an den Dogen Andrea Contarini.

In simili reiteratae ad ducem Venetiarum.

Nobili ac potenti domino, domino Andree Condarini (sie), duci

Venecie, domino nostro gracioso, consules et gubernatores civitatis Au-
gustensis servicia sua parata. Nobilitati vestre tenore presencium decla-

ramus, quod Jobannes dictus Rem, concivis noster, coram sapientibus

viris, judicibus Tarvis(ii), petivit res et bona, que extabant penes dominam
Tbomasiam bostenam Tarvis(ii), quondam uxorem Bestiani (sie) dicti Eeme,
patrui sui; cujus Sebastiani prefatus Johannes Rem legitimus procurator

constitutus gravatur ex dilacione et prolongacione juris tum propter graves

expensas tum eciam negligendo alia facta sua. Quare supplicamus lega-

litati vestre, ut litteras vestras gratiosas destinare velitis domino civitatis

Tarvis(ii) bonorabili potestati, quatenus judicibus suis injungat, ut Johanni

dicto Rem , concivi nostro prenominato, fiat justicia de piano secundum
libros et statuta civitatis Tarvis(ii), dilacionibus et prolongacionibus ob-

missis, parati semper vobis et vestris in similibus et majoribus complacere.

Datum Auguste quinto ydus Decembris anno septuagesimo.

Augsb. St.-A. Brfb. la p. 93.

1) = Idibus Madii ! Die Zahl wie das Folgende übrigens wieder von späterer Hand.
-) In simili — Tarv. von anderer Hand.
3) Zu lesen hosteiie (von hosterius gebüdet), Gastwirthin?
*) 1370 etc. von anderer Hand.

I
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37.

1371 oder 1372 (Mai 26?). Der Augsbupger Rath ersucht die vene-

tianisehe Regierung, die Hinterlassenschaft des Seb. Rem 5füp

dessen Wittwe und den zu erwartenden Erben aufzuheben

(cf. Nr. 38).

A') magistratu Augustano reiteratae recommendatitiae ad ducem
Venetiarum nomine Sebastian! ßemi puncto haereditatis.

Nobi(li) ac potenti etc. consules, jurati etc. Nobilitati vestre tenore

presencium declaramus, quod domina Lucia, relicta Sebastian! Eem, qui

quondam consueverat morari bospes in civitate Tarvis(ii) (et) de bac luce

nuper migravit, concivis vestra, est in spe propinqua generande prolis et

vicina partui. Quare supplicamus serenitati vestre, ut res et bona prefati

Kernen
,
que sub vestra dicione sunt posita, sub vestra tutela reserventur,

donec prenominata a partu liberetur, quia ipsa una cum prole generanda
marito suo predicto in rebus et bonis jure successit. Et si interim aliquis

amicorum prenominati Kernen peteret illa bona , illum vel illos non ad-

mittatis intuitu serviciorum nostrorum et juris, parati vobis et vestris

in similibus et majoribus complacere. Dat. etc.

Augsb. St.-A. Brfb. la p. 94.

38.

1372, Mai 26 (?) ^). Der Podestä von Treviso an den Augsburger

Rath: in der Erbschaftsangelegenheit des Seb. Rem (ef. Nr. 37)

sei es nöthig, dass der Vormund des Kindes persönlich in Tre-

viso erseheine.

Nobilibus et sapientibus viris, dominis consulibus civitatis Augu-
stensis, Johannes Gradonico, civitatis Tarvis(ii) potestas, salutem et dilectionis

affectum. Literas vestre nobilitatis die Mercurii ') 26 die Maji instantis

recepimus super facto hereditatis bonorum quondam Sebastian! dicti Rem,
olim habitantis Tarvisii. Quarum intellecto tenore sie duximus respon-

dendum, quod orta prole domine in vestris literis nominate studeat tutor

puer! vel puelle cum literis vestre nobilitatis coram nobis comparere legi-

time, offerentes nos paratos sibi facere expeditum juris et justicie com-
plementum. Datum Tarvisii 26 Maji ^).

Preterea ad vestri informacionem significamus vobis, quod [oportet]

secundum jura et ordines civitatis nostre tutor conficere debeat inven-

tarium de bonis et hereditate defuncte persone et cum inventario per

se vel procuratorem legitimum ad hec specialiter constitutum debeat

comparere et cum instrumento tutele nee non cum literis vestri regiminis

recommendantibus de bona fama notariorum qui confecerint. Interea

parati ad quelibet vobis grata,
Augsb. St.-A. Brfb. la p. 99.

'; A — haered. von anderer Hand.
2) Nachdem im Schreiben selbst dieses Datum als Ausstellungszeit eines Schreibens

des Augsburger Rathes (vielleicht von Nr. 37) vorkommt , muss das vorliegende später
datirt sein.

3) Diese Angabe verweist auf das Jahr 1372.
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39.

n
1872. Der Augsburger Rath theilt dem Podestä von Treviso mit,

dass über die Hinterlassenschaft des Seb. Rem (ef. Nr. 38) ein

Vergleich erzielt worden.

Litterae ^) ab urbe Augustana ad superiorem in Tarvis(io), nego-

tium Sebastiani Remi puncto baereditatis esse amicabiliter compositum.
Nobili ac potenti domino , domino civitatis Tarvis(ii) , honorabili

potestati, consules jurati civitatis Aug(ustensis) servicia sua fidelia. Nobi-

litati vestre tenore presencium notificamus, quod coram nobis in consilio

nostro comparuerunt tutores et consangwinei proximi Sebastiani pueri,

quem domina Lucia relicta Sebastiani dicti Eem, qui quondam morabatur
in Tarvisio, concivis nostra ^), genuit post mortem patris, de quo eciam ante

nobilitati vestre scripsimus ex una parte, et Jobannes Rem, concivis noster

dilectus, ex alia parte ^). Tutores vero et mater et consangwinei proximi

predicti pueri dicebant, quod idem puer patri suo Sebastiano Rem bone
recordationis succedere debet in bonis et bereditate patris sui in Tarvis(io)

et alibi sitis. Prenominatus autem Rem asseruit se esse in possessione

bonorum predictorum. Ambas igitur partes cum consensu et voluntate

utriusque partis concordavimus et ad pacificara concordiam duximus tali

condicione, quod prefatus Jobannes Rem puero prefato a*) suis tutoinbus

alia bona hie nobiscum sita et cum boc paratam pecuniam in recom-

pensam bonorum in Tarvisio sitorum dare et assignare debet, quod et

fecit. Quare supplicamus nobilitati vestre, ut prenominatum Jobannem
Rem ad possessionem liberam predictorum bonorum in Tarvisio et sub

dicione vestra sitorum admittatis et ipsum promoveatis, ut babeat liberam

facultatem vendendi seu disponendi de predictis bonis, secundum quod
visum fuerit sue utilitati congruere, et quod ipse et beredes sui deinceps

pacifica gaudeant possessione ; in hoc nobis specialem gratiam vestram,

de qua semper presumpnimus, ostendentes, parati vobis et vestris in simi-

libus complacere.
Augsb. St.-A. Brfb. la p. 56.

40.

1373, Dez. 19. Die Behörden von Treviso ersuchen den Augsburger

Rath um Zeugenvernehmung in einer Streitsache zwischen einem

gen. Bürger von Treviso und Johannes Rem (cf. Nr. 39),

Nobilibus et sapientibus dominis, dominis honor(abilibus) consu-

libus juratis civitatis Augustensis, amicis carissimis, judices ^) in Tarvis(io)

ad civitatem Augustanam in causa Sebastiani Remi.

Amici carissimi. Cum agitetur questio coram nobis inter Jacobum
de Partanon®), babitator Tarvisii , seu ejus procuratorem ex parte una
agentem, et Jobannem Rem de Augusta seu procuratorem suum ex

parte altera se defendentem; in qua questione et causa producta sunt

coram nobis capitula pro parte dicti Jobannis; que quidem capitula asse-

1) Literae — compos. von anderer Hand.
2) vestra ? cf. S. 309 Nr. 37.

3) Diese Schreiben sind nicht bekannt.
*) Zu lesen: et?
5) Judices — Remi von anderer Hand.
6) Pordenone.
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ritur probare velle per procuratorem Joli(annis) de Rem per testes vestre

jurisdictioni subpositos. Quacirca amiciciam vestram presentium tenore

rogamus, quatinus testes, quos idem Johannes seu ejus procurator coram

vobis duxerit nominandos, citari facere placeat et velitis ipsosque exami-

nari super capitulis et inteiTOgacionibus, quas vobis mittimus presentibus

interclusas, prius eisdem de veritate dicendo prestito juramento, ipsorumque

attestationes et dicta simul cum dictis capitulis et interrogacionibus nobis

interclusas vestris litteris remittentes, parati etc. Insuper vos rogamus,

quatenus vobis placeat interrogaciones presentibus interclusas secretas

teuere et neutri ipsorum partium pandere, quia Tervisii talem consue-

tudinem observamus.

Pataleon Garbo Tarvis(ii) potestas. Ibi datum die decimonono De-

cembris undecima indictione.
Augsb. St.-A. Brfb. la p. 95.

41.

1375. Erwähnung deutscher Arbeiter in Malamoeeo.

1375 13 indictionis. Cum, sicut exponit Peti'us de Locbo Theo-

tonicus, existente ipso pro capite Theotonicorum, qui laborant in Matha-

mauco comuni et non habende tunc aliquid ad laborandum, acceperit

unam tabernam in Pelestrina a quodam, qui tenebat illam, et ipsam ta-

bernam tenuerit quinque mensibus; quam accepit cum conditione quod

de toto vino quod venderet deberet solvere dacium; et transactis dictis

quinque mensibus officiales Mathamauci miserunt pro ipso Petro, quia

volebant facere laborari et Theotonici sine ipso non poterant poni in

ordine . . .

Yen. St.-A. Graz. 17 f. 59.

42.

1383, Nov. 25. Vertrag zwischen den deutsehen Schuhmachern und

dem Kloster S. Stefano in Venedig über Erwerbung einer Gruft,

eines Altars u. s. w. für die ersteren in der genannten Kirche.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo tre-

centesimo octuagesimo tercio indictione sexta die vigesimo quinto mensis

Novembris Venetiis in contrata Sancti Vitalis in domo habitationis Bar-

tholamei Benedicto speciarii ') (?), presentibus providis viris Bertuccio a

Türe, filio quondam Francisci, habitatore Venetiarum in contrata Sancti

Samuelis, Benevenuto dicto Turlo, custode dominorum de nocte, et Petro

a Türe, filio quondam ser (?) Nicole de contrata Sancti Vitalis, testibus

rogatis et ad infrasscripta specialiter convocatis; ibique nobilis vir do-

minus Franciscus Venerio quondam domini Belleti, habitator Venetiarum
in contrata Sancti Samuelis, procurator monasterii fratrum capituli et

conventus sancti Stephani de Venetiis ordinis fratrum heremitarum sancti

Augustini, habens ab ipsis fratribus capitulo et conventu ad infrascripta

omnia celebranda sufficiens mandatum — px*out patet quodam publico pro-

curationis seu commissionis instrumento, facto scripto et publicato ac se-

cundum mores et consuetudines civitatis Venetiarum complecto et roborato

1) Orig. sparü.
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manu Nicolai de Ferantibus, ecclesie sancti Vitalis presbiteri et Vene-
tiarum notarii, in millesimo trecentesimo octuagesimo tercio mensis Julii

die 7 indictione sexta Rivoalti, a me notario infrascripto viso et lecto —
procuratorio nomine dictorum monasterii fratrum capituli et conventus
sancti Stephani predicti ac virtute dicte procurationis et comissionis

sponte libere et ex certa scientia dedit tradidit et concessit Conrado de

Boemia de contrata Sancti Apolinaris, Henrico de Norimbergo de contrata

Sancti Paterniani, Frederico de Bavaria de contrata Sancti Silvestri, Petro
de Boemia, Georgio (de) Ulmo de contrata Sancti Paterniani et Nicoiao de

Frayburch de contrata Sancti Cassiani, omnibus cerdonibus et de socie-

tate ac congregatione cerdonum Theotonicorum, habitantium civitatis Vene-

tiarum, ibidem presentibus et pro se ac vice et nomine aliorum cerdonum
dicte congregationis presentium et qui de futuro in congregatione et socie-

tate erunt stipulantibus et recipientibus, quoddam pecium terreni seu